
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto:  DDS n.  389/FOAC del 20/05/2024: PR Marche FSE + 2021/2027: Asse Giovani OS. 4.f (5), 
English for you, DDS n. 706/FOAC2023 - Avviso pubblico biennale per la presentazione di 
percorsi “English for you” destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti 
di istruzione secondaria di II grado (IV e V anno) – Annualità 2023, 2024 e 2025 – € 
2.543.360,00. Apertura termini annualità 2024/2025. Nomina responsabili procedimento.                                                           

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
1. Di dare atto che con il DDS n. 947/FOAC del 25/10/2024 sono stati ammessi a finanziamento 

dieci progetti formativi “English for you - E 4U 2024”, risultati in posizione utile in graduatoria, e 
presentati a valere sull’Avviso pubblico biennale approvato con DDS n. 706/FOAC/2023, i cui 
termini sono stati riaperti per l’annualità 2024 con il DDS n. 389/FOAC/2024.

2. Di dare atto altresì, che Rossella Bugatti del Settore Formazione Professionale, Orientamento e 
Aree di crisi complesse, è stata individuata e nominata, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 
1°, L.241/1990 e s.m.i., responsabile dell’Avviso pubblico biennale di cui sopra.

3. Di valutare opportuno ripartire i n. 10 progetti IFTS da attuare nell’annualità 2024/2025, citati al 
precedente punto 1, nominando, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 1°, L.241/1990 e s.m.i., 
i funzionari Rossella Bugatti e Riccardo Burattini, appartenenti al Settore Formazione 
Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse, responsabili dei procedimenti relativi ai 
progetti formativi ammessi a finanziamento,  tenendo conto che l’Avviso pubblico è biennale, dei 
carichi di lavoro e della maggiore possibilità di rotazione e controllo possibili. Il tutto come riportato 
nell’allegato A) del presente decreto, di cui costituisce parte integrante. 

4. La presente nomina è subordinata alla conferma di inesistenza di situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse da parte dei responsabili del procedimento ai sensi dell’art.6bis della 
L.241/1990 e s.m.i. mediante sottoscrizione della relativa dichiarazione.

5. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva né può derivare alcun impegno di spesa 
a carico della Regione Marche.

6. Di notificare il presente provvedimento agli interessati e ai capofila di ATI/ATS titolari dei progetti 
ammessi a finanziamento.

7. Di dare evidenza pubblica al presente Decreto, con la pubblicazione nel portale della Regione 
Marche www.regione.marche.it al seguente link:
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-
attivi/p/1/t/111?idb=8225

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. n.17 del 28/07/2003 e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi/p/1/t/111?idb=8225
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi/p/1/t/111?idb=8225


2

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge n.241 del 07/08/1990 e s.m.i. avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 L.R. n.17 del 28/07/2003 avente ad oggetto: “Norme in materia di ordinamento del bollettino 
ufficiale della Regione e di diritto all’informazione sugli atti amministrativi”.

 DGR n.19 del 20/01/2020 “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per la 
gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. 
Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell'alI."B" (,'Manuale a costi standard") e modifica 
dell'alIegato "A" ("Manuale a costi reali")”.

 DGR n. 937 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto: “PR FSE+ MARCHE 2021/27 – Approvazione 
Sistema di Gestione e controllo (SIGECO)”.

 DGR n. 938 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto: “Revisione della DGR n. 202 del 22/02/2023 
contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+) 2021/2027”.

 DDS n. 706/FOAC del 18/07/2023 avente ad oggetto “PR Marche Marche FSE + 2021/2027: 
Asse Giovani OS. 4.f (5), English for you Avviso pubblico biennale per la presentazione di percorsi 
“English for you” destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione 
secondaria di II grado (IV e V anno) – Annualità 2023, 2024 e 2025 – € 2.543.360,00”.

 DDS n. 389/FOAC del 20/05/2024 avente ad oggetto “PR Marche FSE + 2021/2027: Asse 
Giovani OS. 4.f (5), English for you, DDS n. 706/FOAC2023 - Avviso pubblico biennale per la 
presentazione di percorsi “English for you” destinati ad incrementare le competenze linguistiche 
degli studenti di istruzione secondaria di II grado (IV e V anno) – Annualità 2023, 2024 e 2025 – 
€ 2.543.360,00. Apertura termini  annualità 2024.

 DDS n. 750/FOAC del 12/08/2024 avente ad oggetto: DDS n. 389/FOAC del 20 maggio 2024, di 
riapertura dei termini dell’Avviso pubblico biennale emanato con il decreto dirigenziale n. 
706/FOAC del 18/07/2023, e finalizzato alla presentazione di percorsi di “English for you” destinati 
ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione secondaria di II grado (IV 
e V anno) - POR Marche – FSE + 2021/2027, Asse Giovani Os. 4.f (5). Annualità 2023, 2024 e 
2025, € 2.543.360,00. Ammissibilità a valutazione delle proposte progettuali presentate e nomina 
della Commissione tecnica di valutazione.

 DDS n. 855/FOAC del 26/09/2024 avente ad oggetto: DDS n. 389/FOAC del 20/05/2024 - DDS 
n. 706/FOAC/2023: PR Marche Marche FSE + 2021/2027: Asse Giovani OS. 4.f (5), English for 
you. Avviso pubblico biennale per la presentazione di percorsi “English for you” destinati ad 
incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione secondaria di II grado (IV e 
V anno) – Annualità 2023, 2024, 2025, € 2.543.360,00. Apertura termini annualità 2024/2025. 
Approvazione graduatoria definitiva.

 DDS n. 947/FOAC del 25/10/2024, avente ad oggetto: DDS n. 389/FOAC del 20/05/2024: PR 
Marche FSE + 2021/2027: Asse Giovani OS. 4.f (5), English for you, DDS n. 706/FOAC2023 - 
Avviso pubblico biennale per la presentazione di percorsi “English for you” destinati ad 
incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione secondaria di II grado (IV e 
V anno) – Annualità 2023, 2024 e 2025 – € 2.543.360,00. Apertura termini annualità 2024/2025. 
Concessione finanziamenti progetti approvati con DDS n. 855/FOAC/2023 e assunzione impegni 
di spesa. Bilancio 2024/2026, annualità 2024 e 2025.

Motivazione

In attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 907 del 26 giugno 2023, è stato emanato con il 



4

decreto dirigenziale n. 706/FOAC del 18/07/2023, l’Avviso pubblico biennale per la presentazione di 
percorsi “English for you” destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione 
secondaria di II grado (IV e V anno), con riferimento alle annualità 2023, 2024 e 2025, per un importo 
complessivo di € 2.543.360,00. Il costo complessivo dell’intervento comprende il finanziamento di n. 20 
percorsi formativi di “English for you” nel biennio, dieci per ogni annualità. Ogni percorso si articola in 
un’attività di formazione in Italia e un’attività di formazione e/o studio, in mobilità all’estero, con un  
importo complessivo, per ogni progetto, pari ad € 127.168,00 (max), di cui € 50.400,00 per l’attività 
formativa in Italia, e € 76.768,00 per la mobilità all’estero.

Considerato che l’Avviso pubblico ha carattere biennale, con il decreto dirigenziale n. 389/FOAC/2024 si 
è provveduto alla riapertura dei termini per la presentazione dell’offerta formativa relativamente 
all’annualità 2024/2025 (E 4U – 2024), come disposto nell’Allegato A) dello stesso Avviso pubblico (DDS  
n. 706/FOAC del 18/07/2023). Alla data di scadenza prevista sono pervenute n.  12 (dodici) proposte 
progettuali, che sono state oggetto di istruttoria di ammissibilità, i cui esiti sono verbalizzati nel 
documento allegato al decreto dirigenziale n. 750/FOAC del 12/08/2024, avente ad oggetto 
l’ammissibilità a valutazione delle proposte progettuali presentate e la nomina della Commissione tecnica 
di valutazione.  

La Commissione tecnica ha proceduto alla valutazione e successivamente con il DDS n. 855/FOAC del 
26/09/2024, è stata approvata la graduatoria definitiva generale dei progetti presentati, articolata in 
quattro graduatorie territoriali per Ambiti scolastici. Sulla base di tale graduatoria formulata ed approvata, 
sono stati ammessi a finanziamento n.  10 (dieci) progetti E 4U – 2024, risultati in posizione utile, per i 
quali sono stati assunti gli impegni di spesa per la complessiva somma di € 1.240.282,00, e concessi i 
contributi agli enti attuatori con il decreto dirigenziale n. 947/FOAC del 25/10/2024. 

Allo stato è necessario adottare gli atti procedimentali conseguenti per garantire l’attivazione e 
l’attuazione degli interventi finanziati nell’annualità 2024, si rileva opportuno ripartire i suddetti 
procedimenti ammessi a finanziamento tra i funzionari Rossella Bugatti, responsabile dell’Avviso 
pubblico, e Riccardo Burattini, entrambi appartenenti al Settore Formazione Professionale, Orientamento 
e Aree di crisi complesse, tenendo conto sia dei carichi di lavoro e del miglior controllo garantiti dalla 
presenza di due soggetti responsabili, vista la valenza biennale dell’Avviso.
I responsabili del procedimento nominati con il presente atto, devono confermano l’inesistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, con riferimento ai procedimenti assegnati, ai sensi 
dell’art.6bis della L.241/1990 e s.m.i., con apposita dichiarazione da acquisire al fascicolo dei 
procedimenti e/o da accludere alla prima check list caricata su SIFORM2.

Esito dell’istruttoria
Sulla base delle motivazioni sopra espresse, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 
avente per oggetto:
“DDS n. 389/FOAC del 20/05/2024: PR Marche FSE + 2021/2027: Asse Giovani OS. 4.f (5), English for 
you, DDS n. 706/FOAC2023 - Avviso pubblico biennale per la presentazione di percorsi “English for you” 
destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione secondaria di II grado 
(IV e V anno) – Annualità 2023, 2024 e 2025 – € 2.543.360,00. Apertura termini annualità 2024/2025. 
Nomina responsabili procedimento”.

Il responsabile del procedimento
         (Rossella Bugatti)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
Allegato A “Elenco procedimenti”



                                                                                     
 

Pagina 1 di 2 
 

 

Allegato A) ELENCO PROCEDIMENTI 

 
 
 

N. 
 

Cod. 
SIFORM2 

 
CUP 

Titolo progetto  “English for you” 
2024 

Codice bando 
Ente attuatore  

Responsabile 
procedimento 

 
 
 

1 
 

1097466 
 

B84D24003340009 

STEAM 4U II "GETTING INTO THE 
FUTURE 

 
E 4U 2024_MC 

Liceo Classico 
"GIACOMO 
LEOPARDI" 

Macerata 

Riccardo 
Burattini 

 
 

2 
 

 
1097416 

 
B14D24002150009 

English 4 Utubers 
 

E 4U 2024_AN 

AGORA’ Soc. 
Coop. 

Rossella 
Bugatti 

 
 

3 1097475 B74D24002470009 
English 4 next generation 

 
E 4U 2024_PU 

CO.META S.r.l. 
UNIPERSONALE 

Rossella 
Bugatti 

 
 
 
 

4 

 
1097474 

 
B34D24002830009 

English for A.I. Inventor 
 

E 4U 2024_AN 
 

Consorzio 
FORMACOOP 
MARCHE Soc. 

Coop. 

Riccardo 
Burattini 

5 

1097481 B74D24002480009 

 
E4U in Web Education 

 
E 4U 2024_MC 

 
 
 
 

 

ISE – Rife Srl  
Rossella 
Bugatti 

 
 
 

6  
1097357 

 
B74D24002460009 

Rete Provinciale (PU) per la 
Certificazione Linguistica 

Cambridge English (B1 B2 C1) – 
2024 

 
E 4U 2024_PU 

 
 
 

Coop. Soc. 
LABIRINTO 

Rossella 
Bugatti 

 
 
 

7 

 
1097202 

 

B34D24002820009 

English 4 You 
 

E 4U 2024_AP_FM 
 
 

SERMA S.r.l. 
Rossella 
Bugatti 

 
 

8 
1097194 B34D24002810009 

 
FUTURE - Fostering Unmatched 
Talent and Readiness in English 

 
E 4U 2024_AN 

 

IF... Srl 
Riccardo 
Burattini 

 
 

9 
 

1097299 

 
B74D24002440009 

Ready2English 
 

E 4U 2024_PU 

IAL Marche 
Impresa Soc. 

Rossella 
Bugatti 



                                                                                     
 

Pagina 2 di 2 
 

 

 
 

10 
1097315 B74D24002450009 

Youth in Europe 
 

E 4U 2024_AP_FM 
 

ENFAP Marche 
Rossella 
Bugatti 

 


	NumeroDataRep: n. 974 del 04 novembre 2024


